
Città Metropolitana di Reggio Calabria

DELIBERA DEL SINDACO METROPOLITANO 

N°  132 /  2023 di Registro Generale 

Oggetto: Codice di comportamento dei dipendenti. Modifiche e integrazioni 

L’anno 2023 il  giorno ventiquattro del  mese di  Novembrealle  ore 18:06,  nella  sede della  Città
Metropolitana di Reggio Calabria - Palazzo Corrado Alvaro, previa l’osservanza di tutte le formalità
prescritte dalla vigente normativa, il Sindaco Metropolitano Falcomatà Giuseppe con l’assistenza e
partecipazione del Segretario Generale Avv. Umberto Nucara , adotta la seguente deliberazione.

Il Sindaco Metropolitano

Ai sensi dell’art. 1 legge n.56 del 07.04.2014

Visto il T. U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 Agosto 2000, n°267);

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione:

- il Dirigente del Settore proponente per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere:
Favorevole;

- il Dirigente del Settore Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile, ha
espresso parere : Non dovuto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005.

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Delibera n. 132/2023 del 24/11/2023

Firmato da: Giuseppe Falcomatà --- Umberto Nucara
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,

DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

RICHIAMATO il  combinato  disposto  dei  commi  8  e  16  dell’art.  1  della  legge  n.56  del  7  aprile  2014,  avente  ad  oggetto 
“Disposizioni  sulle  Città  metropolitane,  sulle  Province,  sulle  Unioni  di  Comuni” ,  che  disciplinano le  funzioni  attribuite  al  Sindaco 
metropolitano;

ATTESO che ai sensi dell’art.1, comma 16, della citata legge 56/2014, dal 2 febbraio 2017 la Città Metropolitana di Reggio  
Calabria è subentrata alla Provincia di Reggio Calabria, succedendo ad essa in tutti i rapporti attivi e passivi ed esercitandone le  
funzioni;

VISTA la Legge n. 241/1990;

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali TUEL;

VISTO il  decreto  legislativo  n.  165/2001 Norma generali  sull’ordinamento del  lavoro alle  dipendenze delle  amministrazioni  
pubbliche in particolare l’art 54, c5;

VISTO l’art. 27 dello Statuto della Città Metropolitana di Reggio Calabria, che disciplina le funzioni del Sindaco Metropolitano;

VISTA la  deliberazione  del  Sindaco  Metropolitano  n.  68  del  21  giugno  2022  con  cui  è  stato  approvato  il  “Regolamento  
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”, della Città Metropolitana di Reggio Calabria, testo coordinato e modificato; 

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  1  del  4  gennaio  2023,  di  approvazione  del  Documento  Unico  di  
Programmazione (DUP) 2023-2025;

VISTA la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 8 febbraio 2023, con la quale è stato approvato in via definitiva il  
Bilancio di Previsione 2023-2025;

RICHIAMATA la  legge n.  190/2012 (cd.  Legge anticorruzione)  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  
corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  modificata  dal  d.lgs.  n.  97  del  25  maggio  2016  di  “Revisione  e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124,  
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

ATTESO che con deliberazione del Sindaco Metropolitano n.114 del 16 ottobre 2023 è stato approvato il Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione 2023-2025;

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti, adottato ai sensi dell’art.54 del d.lgs.165/2001 ed in conformità alla delibera  
ANAC n.177/2020, approvato con deliberazione del Sindaco Metropolitano n.92 del 27 ottobre 2020;

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 recante Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma  
dell’art 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;

VISTO il D.P.R. 13 giugno 2023, n.81 Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile  
2013, n.62;

PRESO ATTO  che il D.P.R. n.81/2023, sopra meglio specificato ha apportato alcune modifiche al  Codice di comportamento dei  
dipendenti pubblici , a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;

VISTA la  deliberazione  n.177/2020  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ad  oggetto:  Linee  guida  in  materia  di  codici  di  
comportamento delle pubbliche amministrazioni (art 54 comma 5, d.lgs. n. 165/2001);

VISTO il  Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del comparto funzioni locali  2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre  
2022;

DATO ATTO che si è proceduto, in conformità alle linee guida di cui alla deliberazione A.N.A.C. n. 177/2020, alla revisione nonché 
integrazione delle disposizioni  del vigente Codice di Comportamento della Città Metropolitana di Reggio Calabria,  attuate in 
osservanza del D.P.R. n.81/2023, sopra meglio specificato, in particolare in materia di utilizzo delle tecnologie informatiche e dei  
social media, stabilendo, pertanto, di sottoporre l’ipotesi di detto Codice all’esame degli stakeholders esterni ed interni, portatori 
degli interessi diffusi, per eventuali proposte ed osservazioni;

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Delibera n. 132/2023 del 24/11/2023

Firmato da: Giuseppe Falcomatà --- Umberto Nucara
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,

DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



RILEVATO CHE:

 per consentire la  partecipazione ed il  necessario  coinvolgimento degli  stakeholders esterni  identificati  nelle  OO.SS 
rappresentative presenti all’interno dell’Ente, nelle associazioni rappresentate nel Consiglio nazionale dei consumatori  
e degli utenti (CNCU), nelle altre forme di organizzazione imprenditoriale e di ordini professionali, il predetto Codice da  
adottare verrà pubblicato all’Albo pretorio on line e nelle News della pagina istituzionale dell’Ente, nonché nella pagina 
intranet per  garantire  la  consultazione degli  stakeholders interni,  insieme all’Avviso  pubblico  ed alla  scheda per  la 
presentazione di proposte e contributi in merito;

 tale pubblicazione sarà disponibile per la visualizzazione per 15 giorni consecutivi naturali,  decorrenti dalla data di  
pubblicazione;

 del contenuto del predetto Codice verrà data notizia a tutti gli altri Organismi e/o Enti come disposto dalla normativa  
vigente;

 decorsi i 15 giorni utili e, qualora non vi siano stati eventuali osservazioni e/o suggerimenti, il presente Codice verrà  
approvato  nella  sua  edizione  originaria  ovvero  verranno  valutate  le  osservazioni  presentate  secondo  lo  schema 
indicato nell’apposito Avviso pubblico ai fini dell’integrazione del documento medesimo.

RICHIAMATO il Decreto n.27 del 30 Ottobre 2020 , con il quale il Sindaco ha confermato la nomina del Segretario/ Direttore  
Generale, Avv. Umberto NUCARA , quale “Responsabile della prevenzione della corruzione”, ai sensi dell’art 7, comma 1 , della 
Legge 6 novembre 2012, n.190, della Città Metropolitana di Reggio Calabria.

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione il Segretario Generale, nella qualità di RPC, ha espresso, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità  
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Tutto ciò premesso, ,

PROPONE AL SINDACO METROPOLITANO

1. DI  APPROVARE l’allegato  Avviso  Pubblico,  con  allegato  il  modello  di  proposta  utile  al  fine  di  dare  immediata 
comunicazione/pubblicità al Codice di Comportamento così come novellato dalla mutata normativa (Allegato A);

2. DI APPROVARE il Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Reggio Calabria, predisposto  
ai  sensi  dell’art.  54,  comma  5,  del  D.lgs.  n.  165/2001,  in  conformità  alle  Linee  Guida  ANAC  approvate  con 
Deliberazione n. 177 del 19 febbraio 2020, aggiornato in attuazione del DPR n.81/2023, composto da n. 28 articoli e 
da una serie di Modelli (dalla lettera A alla lettera N) che al presente provvedimento si allegano, per formarne parte  
integrante e sostanziale (Allegato B);

3. DI DISPORRE, a cura del Responsabile della Trasparenza, la trasmissione del presente provvedimento all’Albo online, 
per la conseguente pubblicazione, sul sito web  e nelle News della pagina istituzionale dell’Ente, nonché nella pagina 
intranet;

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Consiglieri Metropolitani, al Direttore Generale, al Segretario Generale,  
al Capo di Gabinetto, ai Dirigenti di Settore/Strutture apicali e al CUG;

IL SINDACO METROPOLITANO 
Ai sensi dell’art.1, legge n. 56 del 7.04.2014;

VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.lgs. 18.8.2000, n.267);

VISTO il parere FAVOREVOLE espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in  
ordine alla regolarità tecnica, dal RPC, avv. Umberto NUCARA;

VISTO il  parere  NON DOVUTO espresso in  merito  alla  regolarità  contabile  ai  sensi  degli  articoli  49  e  147 bis  del  D.lgs.  
267/2000 dalla Responsabile di E.Q. del Settore 4 “Servizi Finanziari – Tributi – Partecipate” dott.ssa Maria Vincenza Salzone;

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Delibera n. 132/2023 del 24/11/2023

Firmato da: Giuseppe Falcomatà --- Umberto Nucara
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,

DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



DELIBERA

1. DI  APPROVARE l’allegato  Avviso  Pubblico,  con  allegato  il  modello  di  proposta  utile  al  fine  di  dare  immediata  
comunicazione/pubblicità al Codice di Comportamento così come novellato dalla mutata normativa (Allegato A);

2. DI APPROVARE il Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Reggio Calabria, predisposto ai  
sensi dell’art. 54, comma 5, del D.lgs. n. 165/2001, in conformità alle Linee Guida ANAC approvate con Deliberazione n. 
177 del 19 febbraio 2020, aggiornato in attuazione del DPR n.81/2023, composto da n. 28 articoli e da una serie di  
Modelli  (dalla lettera A alla lettera N) che al presente provvedimento si allegano, per formarne parte integrante e  
sostanziale (Allegato B);

3. DI DISPORRE, a cura del Responsabile della Trasparenza, la trasmissione del presente provvedimento all’Albo online, 
per la conseguente pubblicazione, sul sito web  e nelle News della pagina istituzionale dell’Ente, nonché nella pagina 
intranet;

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Consiglieri Metropolitani, al Direttore Generale, al Segretario Generale, al  
Capo di Gabinetto, ai Dirigenti di Settore/Strutture apicali e al CUG;

IL SINDACO METROPOLITANO 

Attesa l'urgenza di provvedere in merito, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto con il presente atto;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

            Il Sindaco Metropolitano                  Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione

Avv. Giuseppe FALCOMATA’                        Avv. Umberto NUCARA

     (firmato digitalmente)          (firmato digitalmente)

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Delibera n. 132/2023 del 24/11/2023

Firmato da: Giuseppe Falcomatà --- Umberto Nucara
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,

DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente


